
EDITAL Nº 10 CSAM/IFB, DE 06 DE  SETEMBRO DE 2017.SELEÇÃO PARA
PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE MONITORIA DA POLÍTICA DE

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL – 2º SEMESTRE/2017 (Retificação)

O Diretor Geral do Campus Samambaia, nomeado pela Portaria n°298, publicada

no Diário Oficial da União em 12 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve: 

I - Alterar o Quadro do item 1.1, das Vagas e Componentes Curriculares. 

ONDE SE LÊ:

1. DAS VAGAS

1.1. As vagas serão distribuídas conforme o quadro abaixo:

Programa de Monitoria 2017.2

Curso Componente Curricular
Vagas

Remuneradas
Não Remune-

radas

Técnico Sub-
sequente em
Controle Am-

biental

Saúde e Meio Ambiente 0 1

Gestão e Impacto Ambien-
tal 

0 1

Hidráulica 0 1

Estatística 0 1

Química Analítica 0 3

Qualidade da Água 0 1

Princípios Físicos do Con-
trole Ambiental

0 1

Português Instrumental 0 1

Química Geral 0 3

Técnico Sub-
sequente em
Edificações

Mecânica dos Solos 0 2

Instalações Elétricas 0 2

Desenho Arquitetônico 0 3

Técnico Sub-
sequente em

Processo Produtivo 0 1



Móveis

Marketing e Empreende-
dorismo

0 1

Desenho Técnico 0 1

EMI Design 
de Móveis

Tecnologias de Fabricação
II

0 1

Língua Portuguesa e Lite-
ratura I

0 1

Biologia II 0 3

Música 0 1

EMI Controle 
Ambiental

Biologia 0 3

Proeja

Biologia I 0 2

Biologia II 0 2

Física I 0 1

EMI/PROEJA/
Técnico Sub-
sequente

Informática Básica 0 1

LEIA-SE:

Programa de Monitoria 2017.2

Curso
Componente Curricu-

lar

Vagas

Remu-
neradas

Não Remune-
radas

Técnico Subsequente
em Controle Ambiental

Saúde e Meio Ambiente 0 1

Gestão e Impacto Ambi-
ental 

0 1

Hidráulica 0 1

Estatística 0 1

Química Analítica 0 3

Qualidade da Água 0 1

Princípios Físicos do 
Controle Ambiental

0 1

Português Instrumental 0 1

Química Geral 0 3



Técnico Subsequente
em Edificações

Mecânica dos Solos 0 2

Instalações Elétricas 0 2

Desenho Arquitetônico 0 3

Sistemas Estruturais I 0 1

Técnico Subsequente
em Móveis

Processo Produtivo 0 1

Marketing e Empreen-
dedorismo

0 1

Desenho Técnico 0 1

EMI Design de Móveis

Tecnologias de Fabrica-
ção II

0 1

Língua Portuguesa e Li-
teratura I

0 1

Biologia II 0 3

Música 0 1

EMI Controle Ambiental Biologia 0 3

Proeja

Biologia I 0 2

Biologia II 0 2

Física I 0 1

EMI/PROEJA/ Técnico 
Subsequente

Informática Básica 0 1

Brasília, 11 de setembro de 2017.

ORIGINAL ASSINADO
FERNANDO DANTAS DE ARAÚJO

Diretor-Geral Campus Samambaia


